PAGE

[image: image1.wmf]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                             с.Большой Улуй
15.03.2016                                                                                                                              №49-п
О  подготовке  к  пожароопасному  сезону

и защите населения и населенных пунктов

от    лесных     пожаров    на     территории

Большеулуйского   района   в   2016   году

Во исполнение Федерального закона  № 68-ФЗ от 21.12.1994 г. «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях подготовки к весенне-летнему пожароопасному сезону 2016 года, руководствуясь статьями 18, 21 Устава Большеулуйского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план организационно-технических мероприятий по защите населения и населенных пунктов от лесных пожаров на территории Большеулуйского района в 2016 году, согласно приложению.

2. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Большеулуйского района:

- провести заседание комиссии по вопросу «О подготовке к весенне-летнему пожароопасному сезону 2016 года»;

- обеспечить координацию работ по защите населенных пунктов от лесных пожаров на территории Большеулуйского района;

- обеспечить оперативную подготовку и принятие оперативных решений в случаях возникновения пожароопасной ситуации  на территории Большеулуйского района;

- заслушать глав сельсоветов о выполнении комплекса противопожарных мероприятий в населенных пунктах.

3. Рекомендовать главам сельсоветов на территории Большеулуйского района:

3.1. в срок до 6 апреля 2016 года:

- разработать и утвердить организационно-технические мероприятия по охране и защите населения и населенных пунктов от лесных пожаров и предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций на вверенной им территории;

- рассмотреть вопрос о готовности сил и средств к пожароопасному сезону;

- предоставить в администрацию Большеулуйского района сведения о готовности сил и средств к пожароопасному сезону и календарный план проведения сельскохозяйственных палов с указанием места, способа проведения, фамилии, имени и отчества ответственного (старшего) за проведение мероприятия;

- создать оперативные группы для выявления и пресечения нарушений правил пожарной безопасности в населенных пунктах, а также своевременного обнаружения очагов пожаров;

- обеспечить эффективное реагирование созданных  добровольных пожарных дружин для тушения пожаров;
          -  создать необходимый запас горюче-смазочных материалов, осуществить проверку имеющегося на территориях пожарно-технического вооружения и готовность к работе имеющихся в населённых пунктах противопожарных водоисточников;

          -  восстановить (до установления сухой и жаркой погоды) имеющиеся минерализованные полосы (осуществить опашку) на территориях населённых пунктов, прилегающих к лесным массивам.

3.2. Обеспечить в пожароопасный сезон координацию деятельности предприятий, учреждений и организаций, при тушении пожаров на территории сельсоветов, угрожающих населению и населенным пунктам.

3.3. В периоды высокой пожарной опасности установить ограничения и запреты на посещение лесов населением, а при введении режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» - приостановить работу в лесах всех лесопользователей.

3.4. Запретить на территории административных округов  разведение костров, сжигание мусора, отходов, включая солому и стерню на полях, пользоваться открытым огнём.

3.5. Оказывать помощь лесхозам в организации взаимодействия с отделом полиции по Большеулуйскому району, отделом по охране объектов животного мира, управлением в сфере природопользования и охраны окружающей среды, в осуществлении совместных природоохранных мероприятий.

3.6. Владеть обстановкой на территориях в пожароопасный сезон, обеспечить представление достоверной оперативной информации
-  в ЕДДС Большеулуйского района по телефону 2-13-30; 2-13-70; 112 (сот).
-  в дежурно-диспетчерскую службу ФГКУ "5 отряд ФПС Красноярского края" ПСЧ-32 по тел. 01, 2-11-01.

3.7. Организовать в нерабочее время дежурство на дому с возможностью круглосуточного обмена информацией с ЕДДС Большеулуйского района о состоянии пожарной обстановки на территории сельсовета, а также принимаемых мерах по тушению пожаров.

4. Рекомендовать руководителю КГБУ «Большеулуйское  лесничество» Трикману И.Н.;
- обеспечить оперативное предоставление информации о лесных пожарах в ЕДДС Большеулуйского района по телефонам 2-13-30, 112  в ДДС ФГКУ "5 отряд ФПС" ПСЧ-32 по тел. 2-11-01, 01 и МО МВД России ОП  "Большеулуйский"  по телефонам 2-12-02, 02;

- запретить предприятиями и организациями агропромышленного комплекса  проведение сельхозпалов в сельхозугодиях;

- заключить договор с Большеулуйским филиалом ГП КК «Ачинский ДРСУ» по выделению тяжелой техники на тушение крупных лесных пожаров;

- организовать плановую работу по информированию населения, через средства массовой информации, о состоянии пожарной обстановки в лесном фонде на территории Большеулуйского района, а также о принимаемых мерах по охране и защите лесов от пожаров;

- организовать в установленном порядке работу лесхозов по выполнению противопожарных мероприятий в лесах, находящихся на территории Большеулуйского района;

- обеспечить контроль за соблюдением лесопользователями противопожарных требований при проведении работ в лесах, находящихся на территории Большеулуйского района;

5. Главному специалисту по ГО и ЧС  Администрации Большеулуйского района Шмунк А.Г.:

- организовать оперативную обработку и анализ поступившей информации о ходе выполнения мероприятий по подготовке территории к пожароопасному сезону;

- организовать предоставление донесений о состоянии пожароопасной обстановки в главное управление МЧС РФ по  Красноярскому краю.

6. Рекомендовать начальнику ЛТУ (Большеулуйский район) Западного ЛТЦ МЦТЭТ РФ   ОАО "Ростелеком"  Климанкову Л.П. - обеспечить надёжную телефонную связь лесничеств в течение пожароопасного сезона 2016 года.

7.  Рекомендовать главному врачу КГБУЗ "Большеулуйская районная больница" Стояновой О.И. обеспечить работающих на пожарах неотложной медицинской помощью.
           8.    Рекомендовать руководителю ГП КК "Лесопожарный центр" Антипову В.В. заключить договор с Большеулуйским филиалом ГП КК "Ачинский ДРСУ" (Рондарев А.А.) по выделению тяжелой техники на тушение крупных лесных пожаров.

9. Готовность Большеулуйского района к пожароопасному периоду назначить на 06 апреля 2016 года.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

11. Опубликовать постановление в газете  "Экран-Информ-Регион"

12. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава
Большеулуйского района                                                                   С.А. Любкин
                                                                                Приложение №1

                                                                                к постановлению

                                                                                администрации  Большеулуйского района
                                                                                от  15.03.2016г.  №  49-п
ПЛАН

ОРГАНИЗАЦИОННО – ТЕХНИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ И НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ

ОТ ЛЕСНЫХ ПОЖАРОВ НА ТЕРРИТОРИИ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА В 2016 ГОДУ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Обязать руководителей сельскохозяйственных организаций, осуществляющих свою деятельность на подведомственных территориях, запретить  работы, связанные с проведением весенних и осенних сельхозпалов
	до 06.04.2016
	Руководители с/х предприятий.
Трикман И.Н.- руководитель
  КГБУ

 "Б-Улуйское лесничество"

	2.
	Обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений
	в течение пожароопасного сезона
	Главы сельсоветов

	3.
	Проверить у лесозаготовительных предприятий района, работающих в лесу, наличие противопожарного оборудования и средств пожаротушения, в соответствии с действующим законодательством
	до 06.04.2016
	Трикман И.Н.- руководитель

   КГБУ

"Б-Улуйское  лесничество"

	4.
	При повышенной опасности в лесах района обеспечить в выходные и праздничные дни оказание помощи работникам государственной лесной охраны в осуществлении контроля за соблюдением правил пожарной безопасности в местах массового отдыха населения.
	в течение пожароопасного сезона
	Главы сельсоветов,

Брилёв Д.А. – начальник МО МВД России ОП  "Большеулуйский"

	5.
	Организовать наполнение водой резервуаров, а также очистку подъездных путей к ним в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.
	постоянно
	Главы сельсоветов

	6.
	Организовать дежурство граждан в населенных пунктах в целях своевременного обнаружения пожара и передачи информации о нем в МО МВД России ОП "Большеулуйский", ДДС ФКГУ "5ОФПС" ПСЧ-32, и в ЕДДС адм. Большеулуйского района.
	в течение пожароопасного сезона
	Главы сельсоветов

	7.
	Организовать патрулирование в местах возможного возгорания населенного пункта от лесного пожара.
	в течение пожароопасного сезона
	Главы сельсоветов

	8.
	Организовать оповещение населения о возможном возгорании населенного пункта от лесного пожара.
	в течение пожароопасного сезона
	Главы сельсоветов

	9.
	Организовать разъяснительные беседы среди населения по вопросам пожарной безопасности
	в течение пожароопасного сезона
	Главы сельсоветов,

Мельников А.В. – дознаватель ОНД по Бирилюсскому Большеулуйскому районам

	10.
	Организовать очистку территории предприятий, жилых домов и общественных зданий от горючих отходов, мусора и сухой травы.
	в течение пожароопасного сезона
	Главы сельсоветов, руководители предприятий, образовательных учреждений, владельцы жилых усадеб

	11.
	Организовать обучение населения мерам пожарной безопасности и действиям при возникновении пожара
	апрель-май
	Главы сельсоветов, Мельников А.В. – дознаватель ОНД по Бирилюсскому и Большеулуйскому районам

	12.
	Организовать разъяснительную работу среди водителей технических средств передвижения по недопущению разведения костров в придорожной полосе.
	в течение пожароопасного сезона
	     ГИБДД МО МВД России ОП "Большеулуйский",
Мельников А.В. – дознаватель ОНД по Бирилюсскому и Большеулуйскому районам

	13.
	Обеспечить бесплатным питанием работников, участвующих в тушении пожаров, согласно нормативам, с отнесением затрат на тушение пожаров.
	в период тушения лесных пожаров
	Трикман И.Н.- руководитель КГБУ

   "Б-Улуйское лесничество"

	14
	Организовать разъяснительную и организаторскую работу в школах района по вопросам соблюдения противопожарного режима и действиях при возникновении пожара.
	до начала летних каникул
	Межова А.А. –руководитель отдела образования администрации Большеулуйского района;
 Мельников А.В. – дознаватель ОНД по Бирилюсскому и Большеулуйскому  районам

	15.
	Организовать лесные формирования в сельхозпредприятиях, проверить наличие инвентаря и оборудования в сельхозпредприятиях и отделениях
	до 06.04.2016
	Трикман И.Н.- руководитель

   КГБУ
"Б-Улуйское лесничество"

	16.
	Провести в школах тематические уроки, занятия на тему: сбережение лесов, охрана их от пожаров и бережное отношение к природе.
	до 06.04.2016
	Трикман И.Н.- руководитель

   КГБУ
 "Б-Улуйское лесничество"

	17.
	Обеспечить выполнение мероприятий по противопожарному устройству лесов согласно Генерального плана охраны лесов от пожаров
	в течение пожароопасного

сезона
	    Трикман И.Н.- руководитель

   КГБУ
 "Б-Улуйское лесничество"

	18.
	Организовать профилактические агитмассовые мероприятия по охране и защите лесов с освещением результатов в СМИ.
	в течение пожароопасного сезона
	Трикман И.Н.- руководитель

   КГБУ
"Б-Улуйское лесничество"

	19.
	Разрешить бесплатный проезд работникам лесной охраны на муниципальном транспорте, в автобусах,  при выполнении ими служебных обязанностей в пределах обслуживаемых территорий при наличии служебного удостоверения.
	в течение пожароопасного сезона
	Любкин С.А. – глава Большеулуйского района

	20.
	Очистить территорию предприятий, разрывы между зданиями и сооружениями, участки прилегающие к жилым домам и общественным зданиям от горючих отходов, мусора, сухой травы и т.п.
	апрель-май
	Главы сельсоветов,

руководители предприятий,

владельцы и арендаторы жилых домов и усадеб

	21.
	Организовать вывоз горючих материалов, отходов мусора, сухой травы и т.п. в специально отведённые места. Запретить сжигание мусора, сухой травы и т.п. на территории населённых пунктов и предприятий, а также выжигание травы, стерни соломы на полях, неконтролируемую очистку огнём полос отводов железнодорожных и автомобильных дорог.
	в течение пожароопасного сезона
	Главы сельсоветов,

руководители предприятий,

владельцы и арендаторы жилых домов и усадеб

	22.
	Осуществить проверку технического состояния водонапорных башен, пожарных водоёмов и гидрантов, оборудовать их (при необходимости) приспособлениями для забора воды пожарными автомобилями, обеспечить подъезды (пирсы) к естественным       водоисточникам.
	апрель-май
	Главы сельсоветов,

руководители предприятий,

хозяйств

	23.
	Создать запас огнетушащих средств и горюче-смазочных материалов на случай пожаров на территориях заречных с/поселений в период отсутствия переправы через р. Чулым.
	в течение  пожароопасного сезона
	Трикман И.Н.- руководитель

   КГБУ
"Б-Улуйское лесничество",
Главы Бычковского и Удачинского сельсоветов,

руководители предприятий,

хозяйств

	24.
	Восстановить (выполнить) минерализованные полосы по периметру складов леса, нефтебаз, вокруг населённых пунктов, дачных и садовых обществ, прилегающих к лесным массивам или находящимся вблизи них.
	апрель-май
	Трикман И.Н.- руководитель КГБУ

   "Б-Улуйское  лесничество",
Главы сельсоветов,

руководители предприятий,

хозяйств,

  председатели садовых обществ

	25.
	Осуществить проверку устройств молниезащиты на опорах электровводов в помещения с массовым пребыванием людей, заземление резервуарных парков и нефтебаз от прямых ударов молний и вторичных проявлений.
	апрель-май
	Руководители предприятий, хозяйств,
Максимов В.М. -руководитель МРСК Сибири ОАО "Красноярскэнерго" ПО ЗЭС "Большеулуйский участок".

	26.
	Обеспечить сельскохозяйственные объекты (помещения) первичными средствами пожаротушения. Обеспечить все населённые пункты района устойчи​вой телефонной связью и другими видами связи.
	постоянно
	Главы сельсоветов, руководители с/х предприятий, хозяйств, Климанков Л.П. - начальник  ЛТЦ (Большеулуйский район) Западного ЛТЦ МЦ ТЭТ г.Ачинск КФ  ОАО "Ростелеком".

	27.
	Привести в соответствие с нормами пожарной безопасности объекты хранения грубых кормов и объекты, задействованные в посевной и уборочной компании "Урожай 2016".
	май - август
	Руководители с/х предприятий, фермерских хозяйств

	28.
	Привести в соответствие с правилами противопожарного режима места летнего и зимнего содержания скота.
	май - август
	Индивидуальные предприниматели, владельцы фермерских хозяйств

	29.
	Обеспечить пожарную безопасность в местах летнего отдыха детей (детские сады, пришкольные участки, площадки).
	май, июнь
	Главы сельсоветов, руководители образовательных учреждений

	30.
	Организовать и опубликовать в средствах массовой информации материалы по обеспечению мер пожарной безопасности на территории района.
	ежемесячно
	Трикман И.Н.- руководитель  КГБУ "Большеулуйское  лесничество",
Редакция газеты "Экран-Информ-Регион", Мельников А.В. – дознаватель ОНД по Бирилюсскому и Большеулуйскому районам,